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Samorządy w obliczu wyzwań XXI wieku 
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III Europejski Kongres Samorządów
 F Najważniejsze spotkanie przedstawicieli władz regionalnych z krajów Europy z przedstawicielami ad-

ministracji publicznej i Unii Europejskiej;

 F Miejsce spotkań liderów samorządowych z biznesem, organizacjami samorządowymi i pozarządo-
wymi, przedstawicielami ministerstw i agend rządowych – 2000 osób;

 F Blisko 70 wydarzeń – paneli, bloków programowych, wykładów, prezentacji, warsztatów – podzielo-
nych na 7 ścieżek tematycznych;

Dzień 1: Sesja plenarna

Bloki programowe

dyskusje panelowe, warsztaty,

wykłady, prezentacje

Gala wręczenia nagród

Bankiet

Dzień 2: Sesja plenarna

Bloki programowe

dyskusje panelowe

warsztaty

wykłady, prezentacje

Bankiet
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III Europejski Kongres Samorządów

Samorządy w obliczu wyzwań XXI wieku

Blisko 1500 uczestników, ponad 60 paneli dyskusyjnych warsztatów i prezen-
tacji, kilkudziesięciu Partnerów – wielkość, różnorodność i bogactwo programu 
merytorycznego cechowało II Europejski Kongres Samorządów w 2016 roku.

Dzisiaj wiemy, że ubiegły rok był dla Europy czasem niezwykle trudnym. Kry-
zys migracyjny, zamachy terrorystyczne, wynik referendum w Wielkiej Brytanii 
sprawiły, że Europa stanęła na rozdrożu. Problemy Unii Europejskiej nie pozostały 
także obojętne dla europejskich miast i regionów.

W 2017 roku szczególnym wyzwaniem dla samorządów będą prace nad 
kolejnym unijnym budżetem. Europejski Kongres Samorządów będzie doskona-
łym miejscem do rozpoznania i przedyskutowania nowych reguł wykorzystania 
środków unijnych. Miasta i regiony powinny dzielić się swoimi doświadczeniami, 
tak aby zapewnić korzyści wszystkim obywatelom Unii Europejskiej. Tylko wspól-
ne działanie przedstawicieli miast, regionów, administracji publicznej i biznesu 
stanowi klucz do budowy bardziej konkurencyjnej Europy oraz przezwyciężania 
społecznych trudności.

Współczesny świat to przestrzeń niezwykle intensywnych przemian społecz-
nych i gospodarczych. Rywalizujące ze sobą idee globalizacji i państwa narodo-
wego, niosą ze sobą wiele nowych problemów i wyzwań. III edycja Europejskiego 
Kongresu Samorządów jest więc świetną okazją, by porozmawiać o rewolucyj-
nych i ewolucyjnych ideach, rozwiązaniach i koncepcjach – o wizji nowego po-
rządku dla świata. Świata, którego każdy z nas jest obywatelem, a który składa się 
z wielu mniejszych i większych wspólnot. Wspólnot różnych tak jak my jesteśmy 
różni. 

Nasza Europa - dotychczas wspólna, otwarta, wyznaczająca nowe kierun-
ki – znajduje się na zakręcie dziejów. Stary Kontynent to już nie tylko, wywodzą-
ca swoje podstawy ze starożytnych demokracji, kolebka europejskich wartości, 
ale także jawiący się jako ziemia obiecana cel ucieczki ludzi ze stref ogarniętych 
wojną – często o zupełnie innych, obcych nam poglądach. Nie można jednak za-
mknąć się w strachu, odwrócić oczu – udawać, że problem nie istnieje. Historia 
bowiem uczy, że najgorsza jest właśnie obojętność. 

Stoimy więc wszyscy na rozdrożu, szukając wskazówki, którą ścieżkę należy obrać, tak by uniknąć zagrożeń, a wy-
korzystać pojawiające się szanse. Tak właśnie – z optymizmem - warto spojrzeć na ten czas pełen zmian i zawirowań. 
Warto zobaczyć dobre strony i otworzyć się na to, co nieznane. Nowa perspektywa, oczywiście okraszona nutą reali-
zmu, może nam bowiem otworzyć kolejny rozdział dla świata, dla miast i regionów – po prostu dla nas. 

Europejski Kongres Samorządów daje nam niepowtarzalną szansę na opracowanie swoistej mapy rozwoju dla 
miast i regionów. Wierzę, że dzięki Państwa udziałowi i zaangażowaniu mamy szansę wykreować zupełnie nowe idee 
i rozwiązania dotychczas niedostrzegane, pomijane lub nawet wyśmiewane jako zbyt odważne. Wierzę, że wspólnie 
możemy pokazać Europie i całemu światu, że to w samorządach drzemie największa siła i potencjał. Globalne proble-
my bowiem rodzą się z lokalnych sporów i konfliktów – dlatego to właśnie w miastach i regionach poszukiwać należy 
rozwiązań dla wyzwań jakie stawia przed nami XXI wiek. 

Zygmunt Berdychowski
Przewodniczący Rady Programowej
Forum Ekonomicznego

Jacek Majchrowski
Prezydent Miasta Krakowa
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Założenia programowe III Kongresu

Obrady III Europejskiego Kongresu Samorzą-
dów odbędą się w siedmiu ścieżkach tema-
tycznych:

 F INANSE
•	 Obligacje przychodowe – nie(d)oceniony sposób 

finansowania jst

•	 Zwiększenie samodzielności finansowej samorzą-

dów. Czy jest to dzisiaj konieczne?

•	 Rząd wspiera samorządowe PPP

•	 Wpływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych na 

rozwój regionalny

 GOSPODARK A
•	 Europa w obliczu globalnych zmian a samorząd 21 

wieku

•	 Region w Unii – korzyści i wyzwania

•	 Znane globalnie, pożyteczne lokalnie. Co globalne 

marki mogą zrobić dla lokalnych społeczności?

•	 Zamienić słabość w siłę. Potencjał słabiej rozwinię-

tych regionów

 INNOWACJE
•	 Inteligentne regiony i miasta – od wizji do strategii

•	 Przyszłość na 4 kołach – pojazdy napędzane ener-

gią elektryczną

•	 „Smart Living”

•	 Jak zapewnić bezpieczeństwo energetyczne na 

poziomie miast i regionów

Sesja Plenarna „Samorządy - w poszukiwaniu fundamentów przyszłości”: Emil Boc, Premier Rumunii (2008-2012), Prezydent Miasta Kluż-Na-
poka, Rumunia; Carla Rey, Sekretarz Generalny, AICCRE, Włochy; Thomas Kralinski, Sekretarz Stanu, Pełnomocnik przy Federacji ds. Międzyna-

rodowych i Mediów, Rząd Kraju Związkowego Brandenburgii, Niemcy

Alina Kwaśniak, Dyrektor Biura Skarbnika, Urząd Miasta Krakowa 
Danuta Kamińska, Skarbnik Miasta Katowice

Jacek Protas, Poseł, Sejm RP
Elżbieta Polak, Marszałek Województwa Lubuskiego, Polska
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Marek Kuchciński, Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

Założenia programowe III Kongresu

 SPOŁECZEŃST WO
•	 Racjonalnie = patriotycznie? Czy patriotyzm lokalny 

się opłaca?
•	 Jak zbudować dobrą strategie promocji regionu i 

konsekwentnie ją wdrażać?
•	 Od rewitalizacji do gentryfikacji – współczesne 

zmiany metropolii europejskich
•	 Samorządy w obliczu wyzwań polityki migracyjnej 

w Europie
•	 Równe Szanse – lokalne działania na rzecz zatrud-

nienia młodych osób
•	 Nieodkryty potencjał srebrnej gospodarki

 ŚRODOWISKO
•	 Gospodarka o obiegu zamkniętym – przyszłość 

Europy?
•	 Ekologiczne rolnictwo w Europie Środkowo-

-Wschodniej - nieuprawne pole
•	 In-house w odpadach - nowe regulacje w starych 

śmieciach
•	 Zrównoważona mobilność miejska
•	 Ciepłownictwo Systemowe - skuteczne narzędzie w 

walce z niską emisją
Elżbieta Koterba, Zastępca Prezydenta ds. Rozwoju Miasta, Urząd 
Miasta Krakowa
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Założenia programowe III Kongresu

Zygmunt Frankiewicz, Prezydent, Miasto Gliwice
Tadeusz Truskolaski, Prezydent, Miasta Białymstok

 B IZNES I  MIASTO:  ASPIRUJĄC DO MIANA SUPERLOK ALIZACJI
•	 Miasta a Potężne Międzynarodowe Marki /Keynote Speaker/

•	 Rola miasta w przyciąganiu talentów i kompetencji biznesowych – perspektywa liderów biznesu

•	 Innowacje społeczne i kultura startupów

 TURYST YK A W DZIAŁANIACH SAMORZĄDÓW I  JE J  UDZIAŁ W ROZWOJU GOSPO -
DARCZYM GMIN I  REGIONÓW
•	 Samorządy turystyczne i ich rola wobec samorządu terytorialnego

•	 Wpływ turystyki przyjazdowej na zachowania i oceny mieszkańców:

•	 Szlaki turystyczne, jako system udostępniania i popularyzacji terenów dla amatorów różnych form turystyki aktyw-

nej.

•	 Rola uzdrowisk i tzw. turystyki medycznej w rozwoju miejscowości i gmin

Panel dyskusyjny „Niezwyczajne pasje zwyczajnych burmistrzów”: Jan Krzysztof Bielecki, Przewodniczący Rady Partnerów, EY; 
Wojciech Lubawski, Prezydent Miasta Kielce; Adam Lewandowski, Burmistrz Śremu; Marek Janczak, Wójt Gminy Łabowa; 

Krzysztof Hildebrandt, Prezydent Miasta Wejherowa

Dusan Kulka, Partner Zarządzający, Berman Group, Czechy;
Jacek Krupa, Marszałek Województwa Małopolskiego, Polska
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Obrady II Kongresu

Juliusz Braun, Prezes Telewizji Polskiej (2011-2015), Polska; Jacek Majchrowski, Prezydent Miasta Krakowa, Polska; Markku Markkula, Prezydent, 
Komitet Regionów Unii Europejskiej, Bruksela; Davit Narmania, Mer, Urząd Miasta Tbilisi, Gruzja; Zbigniew Jagiełło, Prezes Zarządu, PKO Bank 

Polski SA, Polska; Gudrun Mosler-Törnström, Przewodnicząca Izby Regionów, Kongres Władz Lokalnych i Regionalnych Rady Europy, Austria

Czy samorządy są fundamentem, na którym 
funkcjonuje wolne i demokratyczne społeczeń-
stwo? Czy samorządowcy mogą zmieniać świat 
w dobie globalizacji i kryzysu Europy? Na takie 
pytania odpowiedzi poszukiwali uczestnicy II Eu-
ropejskiego Kongresu Samorządów.

W dwudniowych obradach Kongresu uczest-
niczyło blisko 1500 gości – przedstawiciele samo-
rządów terytorialnych, administracji publicznej, 
rządów i parlamentów, organizacji pozarządo-
wych i biznesu z całej Europy.

Obrady konferencji otworzyła sesja plenarna 
pt. „Samorządy– w poszukiwaniu fundamen-
tów przyszłości”, której uczestnicy zgodzili się, 
że decentralizacja władzy z punktu widzenia 
ich doświadczeń jest rozwiązaniem najbardziej 
korzystnym. Ich zdaniem w obliczu słabnących 
struktur państwowych i europejskich kluczową 

rolę w kształtowaniu rozwoju powinny pełnić 
właśnie samorządy. Żeby w pełni wykorzystać 
potencjał lokalnych społeczności konieczne jest 
jednak poszukiwanie nowych narzędzi zarządza-
nia i włączenie w ten proces mieszkańców.

 Świat się zmienia, władze lokalne się zmieniają, 
zmieniają się też oczekiwania mieszkańców – mó-
wił Emil Boc, b. premier Rumunii, a obecnie pre-
zydent miasta Kluż-Napoka. – Ale pomyłką byłaby 
próba odpowiadania na wyzwania przyszłości po-
przez stosowanie instrumentów przeszłości. Europę 
trzeba zbudować od nowa, ale nie zaczynając od 
dachu, czyli unijnych instytucji, tylko od dołu, przez 
społeczności lokalne. Dziś każdy może porównywać 
i pytać, dlaczego w innym mieście coś jest możliwe, 
a w moim nie. Wysoki standard życia to rdzeń dzia-
łań władz lokalnych – przekonywał Premier Boc 
podczas inauguracyjnej sesji plenarnej. 
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Z taką receptą na przyszłość w pełni zgodziła 
się Elżbieta Koterba, wiceprezydent Krakowa. – 
Wyzwania przed Krakowem są ogromne, dlatego 
kilka lat temu zastanowiliśmy się, co możemy popra-
wić w funkcjonowaniu samorządu. Uznaliśmy, że 
priorytetem jest działanie wspólne z mieszkańcami 
– podkreśliła Prezydent Koterba. Dlatego dzisiaj 
kluczowe decyzje są podejmowania po konsulta-
cjach, powstało Centrum Dialogu Społecznego, 
a budżet obywatelski z roku na rok rośnie. 

Zdaniem Lilyany Pavlovej, minister rozwoju 
regionalnego Bułgarii, fundamentem przyszłości 
samorządów jest dbanie o zrównoważony roz-
wój regionalny. – Nasze najbiedniejsze regiony są 
300 razy biedniejsze niż Londyn i 25 razy biedniejsze 

niż stolica Bułgarii – mówiła minister. – Dlatego 
wdrożyliśmy własne pomysły, jak je wspierać. To 
środki finansowe, ale też inteligentne strategie za-
rządzania – podkreśliła. 

Faktycznie można zmieniać świat, może nie 
na dużym obszarze, bo lokalnie, ale są narzędzia 
i możliwości, żeby osiągać konkretne efekty, które 
są dostrzegane przez obywateli – podkreślił prezy-
dent Gliwic Zygmunt Frankiewicz podczas deba-
ty „Miasta XXI wieku. Czy burmistrzowie mogą 
zmienić świat?”. Prezydent Kielc Wojciech Lu-
bawski zauważył, że przedstawiciele samorządów 
mają bardzo niewielki wpływ na to, co się dzieje 
w kraju – przez władze centralne są „trzymani na 
dystans”.

Joakim Larsson, Przewodniczący, Za-
chodni Region Götaland, Szwecja

Lilyana Pavlova, Minister, Ministerstwo 
Rozwoju Regionalnego, Bułgaria

Markku Markkula, Prezydent, Komitet 
Regionów Unii Europejskiej, Bruksela

Jerzy Malec, Rektor, Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego; Anna Zalewska, Minister, Ministerstwo Edukacji Narodowej;
Sławomir Kopyść, Członek Zarządu, Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego; 

Marcin Kempka, Prezes Zarządu, Librus Sp. z o.o.
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Goście Europejskiego Kongresu Samorządów

Uczestnicy debaty „Usługi czy przemysł – 
dylematy rozwojowe polskich regionów” zgo-
dzili się, że bez dalszych inwestycji w transport 
drogowy i kolejowy nie uda się doprowadzić 
do zrównoważonego rozwoju Polski. Infrastruk-
tura transportowa jest kluczowa i bez niej regiony, 
zwłaszcza peryferyjne, nie są w stanie się rozwijać 
– mówił Olgierd Geblewicz, marszałek woje-
wództwa zachodniopomorskiego. Uczestnicy 
debaty zwrócili także uwagę na problem drena-
żu prowincji z wykwalifikowanych pracowników. 
Adam Hamryszczak, podsekretarz stanu w Mini-
sterstwie Rozwoju, zauważył, że najważniejsze 
jednak jest to, by skupić się na ułatwieniach dla 
biznesu, czyli uproszczeniu i ujednoliceniu prze-
pisów oraz nowelizacji prawa o zamówieniach 
publicznych.

Rola instytucji finansowych we wdrażaniu 
środków unijnych, praktyczne rozwiązania dla 
samorządów i ochrony zdrowia, współpraca mię-
dzy biznesem a nauką oraz zarządzanie jednost-
kami kultury to główne tematy dyskusji podczas 
II Europejskiego Kongresu Samorządów. Waż-
ną kwestią poruszoną podczas obrad był także 
problem rewitalizacji. Rewitalizacja to nie tylko 
remonty zniszczonych budynków, dróg czy tworze-
nie terenów zielonych. To także rozwiązywanie pro-
blemów społecznych: bezrobocia, przestępczości, 
wykluczenia społecznego. Chodzi o poprawę życia 
mieszkańców, pobudzenie ich aktywności i przed-
siębiorczości - mówił prof. Zygmunt Ziobrowski z 
Instytutu Rozwoju Miast podczas panelu „Rewi-
talizacja: fenomen lokalny, czy globalna moda? 
Czy samorządy stać na rewitalizację?”.
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Pierwszy dzień obrad II Europejskiego Kongresu Samorządów zakończyła uroczysta gala „Lider Sa-
morządu 2015”, w której nagrodzono najlepszych samorządowców ubiegłego roku. W konkursie organi-
zowanym przez dziennik „Rzeczpospolita” i Fundację Instytut Studiów Wschodnich, wyróżniono najlep-
szego wójta, burmistrza gminy miejskiej i miejsko-wiejskiej oraz prezydenta miasta na prawach powiatu. 
Nagrodą „Lider Samorządu 2015” uhonorowani zostali szefowie samorządów które w ostatnim dziesięcio-
leciu (lata 2005 – 2014) w największym stopniu poprawiły swoją sytuację finansową. 

Od niemal 20 lat redakcja „Rzeczpospolitej” systematycznie opisuje rozwój samorządów w Polsce, 
co roku ogłaszając prestiżowy Ranking Samorządów. Wśród kandydatów pod uwagę brani są wójtowie, 
burmistrzowie i prezydenci, którzy mogli pochwalić się najlepszymi wynikami ekonomicznymi, ocenia-

nymi na podstawie danych Minister-
stwa Finansów i Głównego Urzędu 
Statystycznego oraz najlepszym 
wykorzystaniem środków z Unii Eu-
ropejskiej.

Tytułem Lidera Samorządu 
2015 wyróżnieni zostali: Tomasz 
Stolarczyk, wójt gminy Rząśnia 
w województwie łódzkim, Igor Ban-
drowicz, burmistrz miasta i gminy 
Prusice, na Dolnym Śląsku oraz Pa-
weł Adamowicz, prezydent miasta 
Gdańsk. 

Nagroda Kongresu „Lider Samorządu”

Laureaci Konkursu „Lider Samorządu 2015”

Orkiestra Sinfonietta Cracovia pod batutą Jurka Dybały
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Jacek Pochłopień, Redaktor Naczelny, Tygodnik Wprost; Krzysztof Kosiński, Prezydent Miasta Ciechanów;  Sabina Nowosielska, Prezydent Miasta 
Kędzierzyn-Koźle; Arkadiusz Wiśniewski, Prezydent Miasta Opole; Monika Piątkowska, Prezes Zarządu, Związek Pracodawców Krajowa Organiza-

cja Innowatorów Przemysłu INNOVO, Członek Zarządu, PMPG Polskie Media SA (2015-2016)

Media o Europejskim Kongresie Samorządów

Samorządy powinny mieć więcej autonomii, w tym finansowej – wskazywali uczestnicy 
sesji otwierającej II Europejski Kongres Samorządów. Dziś każdy może porównywać i py-
tać, dlaczego w innym mieście coś jest możliwe, a w moim nie. Wysoki standard życia to 
rdzeń działań władz lokalnych – przekonywał Emil Boc, b. premier Rumunii, a obecnie 
prezydent miasta Kluż-Napoka. 

Wielu prezydentów uważa wręcz, że ich władza już i tak jest nazbyt ograniczona. 
Podczas Europejskiego Kongresu Samorządów można było usłyszeć sformułowa-
nie „radny bezradny” sugerujące niskie kompetencje radnych i brak woli współpracy 
z władzą wykonawczą, czyli prezydentami i burmistrzami.

W ocenie prezydenta Krakowa Jacka Majchrowskiego, stolica Małopolski jest miastem 
specyficznym – ośrodkiem, który łączy wielowiekową historię i tradycję z rozwojem i inno-
wacyjnością. – Chcielibyśmy, aby ta innowacyjność weszła nam w krew i stała się z cza-
sem normalnością – podkreślił. 

Finanse, Gospodarka, Społeczeństwo, Innowacje, Środowisko, Rewitalizacja i Samorząd 
Gospodarczy to tematy dyskusji ponad 1200 samorządowców, biznesmenów, ekspertów, 
którzy spotkali się w Krakowie na II Europejskim Kongresie Samorządów. Setki pomysłów 
na poprawę współpracy pomiędzy środowiskami akademickim i biznesowym pojawiają 
się podczas ponad 50 kongresowych paneli, wykładów, prezentacji. 

Gospodarka i środki finansowe są bardzo ważne, bo przyczyniają się do wzrostu po-
ziomu życia obywateli UE. Musimy pamiętać o fundamentach: wzmacnianiu de-
mokracji, przestrzeganiu prawa i ochronie praw człowieka. To podstawowe filary 
i fundamenty, by gospodarka się rozwijała, kwitło społeczeństwo obywatelskie.
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Partnerstwo

Zostając Partnerem III Europejskiego Kongresu Samorządów masz możliwość:

 F wzmocnienia wizerunku swojej firmy bądź regionu 

 F bezpośredniego udziału w tworzeniu programu – patronat nad jednym z wydarzeń merytorycz-
nych

 F zaprezentowania swoich osiągnięć i rozwiązań potencjalnym partnerom biznesowym

 F dotarcia z ofertą do licznej i wyselekcjonowanej grupy – ponad 700 przedstawicieli europejskich 
regionów 

 F ugruntowania istniejących już relacji, jak również zdobycia nowych ciekawych doświadczeń i wie-
dzy 
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